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ÚVOD

Tématem této diplomové práce je „Analýza maloobchodních příležitostí a ohrožení na

Strakonicku“. Práce byla inspirována možnostmi simulátorů pro podporu rozhodování

v oblastech managementu a marketingu. Zároveň navazuje na dizertační práci

Ing. Viktora Vojtka, Ph.D. Jeho práce je výstupem výzkumného záměru MŠMT

MSM 6007665806 na Zemědělské fakultě Jihočeské univerzity v Českých

Budějovicích. Konkrétně spadala do okruhu „Faktory regionálního rozvoje a jejich vliv

na sociálně ekonomický potenciál regionů“ a jeho dílčího cíle se zaměřovaly na

„Marketingové nástroje podpory regionálních trhů“. Proto je diplomová práce

orientována na aplikaci marketingového managementu v rámci maloobchodu, a to

zejména v oblasti analýzy příležitostí a ohrožení.

Úspěch firem je v současné době založen na přizpůsobení se potřebám zákazníka.

K tomuto trendu samozřejmě nedochází z „dobré vůle“ firemních manažerů. Naopak je

dán situací a vývojem na světovém trhu, který je charakterizován především sílící

konkurencí a rostoucím vlivem skupin obhajujících zájmy spotřebitelů. To, nakolik se

v dnešní době otevře firma svým zákazníkům, určuje poměrně nemilosrdně její další

existenci. Podmínky ekonomiky, které musí reagovat na projevy celosvětové

ekonomické krize, vytvářejí v současné době příznivé předpoklady pro posílení

suverenity spotřebitelů, někdy se oprávněně hovoří i o dominanci zákazníka.

V roce 2008 se ve Spojených státech rozrostla finanční krize, jejíž prvopočátky se datují

mnohem dříve, a brzy se rozšířila do celého světa. Dvěma silami, které vedou ke

křehkosti ve světové ekonomice, jsou globalizace a moderní technologie. Svět je

propojenější a navzájem závislejší než kdykoli předtím. Skutečností je, že vstupujeme

do nové éry turbulencí. Ekonomická turbulence má stejný dopad jako turbulence

v přírodě. Mizí stabilita a předvídatelnost, někdy bývá turbulence tak dlouhá, že poničí

celou ekonomiku a uvrhne ji do poklesu, recese, nebo dokonce do hluboké krize.

Firmy mají v těchto nelehkých časech tendenci dělat plošné zásahy. Značně omezují své

rozpočty na vývoj nových výrobků a na marketing. Současně však tím snižují naději na
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své zotavení v krátkém období i omezují možnosti rozvoje v dlouhodobém horizontu.

Jak uvádí publikace Chaotika: řízení a marketing v éře turbulencí od Kotlera

a Caslioneho (s. 16), turbulence, a obzvláště zvýšená turbulence spojená s následným

chaosem, rizikem a nejistotou je součástí dnešního normálního stavu odvětví, trhů

a firem. Turbulence má dva hlavní dopady. Jedním z nich je zranitelnost, proti které si

společnosti musí vybudovat brnění, a druhou je příležitost, která musí být využita. Právě

potenciál praktického využití roste i v souvislosti s turbulentními změnami, kterým

musejí marketingoví manažeři v současné době na trzích čelit. Tyto změny vyžadují

rychlé a pružné rozhodování a předběžnou průpravu pro různé situace v podmínkách,

které nelze dost dobře předvídat. Simulační model nepředvídá situace, ale umožňuje

otestovat předpoklady, rozhodnutí a jejich logické důsledky.
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1 CÍLE A METODIKA

Objekt zkoumání

Objektem zkoumání byly maloobchodní jednotky na Strakonicku a poté ve scénářích

především maloobchodní jednotka Gastro. Velikost zkoumané oblasti byla určena na

základě marketingového výzkumu a metodou vymezení zájmové oblasti, v tomto

případě využití Voronoi diagramu (jinak nazýván také jako Thiessenovy polygony)

v programu NetLogo 4.1.3.

Cíl práce

 Provést analýzu maloobchodních příležitostí a ohrožení na Strakonicku v oblasti

rychloobrátkového zboží.

 Za pomoci metod vymezení zájmové oblasti a marketingového výzkumu určit

zkoumanou oblast. Informace získané na základě analýzy a pozorování zapsat

do simulačního softwaru RetailOpportunitySim.

 Navrhnout scénáře vývoje a na základě výsledků ze softwaru navrhnout vhodná

opatření pro vybraný maloobchodní subjekt.

Použité metody

1. Studium teoretických východisek řešeného problému

Prvním krokem bylo prostudování odborné literatury, která se zvoleným

tématem úzce souvisí. Jsou to oblasti:

- maloobchod, životní cyklus maloobchodu a vývojové trendy v maloobchodě,

- marketing v maloobchodě, marketingová situační analýza a územní analýza,

marketingové nástroje (marketingový mix), informační soustava

a marketingový výzkum.

Odborná literatura byla studována v září a říjnu 2011.

2. Zmapování rozmístění maloobchodních jednotek na Strakonicku a jejich

tržních profilů – pozorování, dotazování

Nejprve bylo důležité stanovit spádovou oblast, tzn. vybrat velikost zkoumané

oblasti, a to za pomoci metod vymezení zájmové oblasti. Pro tyto účely a pro
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samotnou kalibraci softwaru bylo využito dotazníkové šetření a dále Voronoi

diagram, který umožnil přímo určit spádovou oblast.

Po určení spádové oblasti došlo ke zmapování rozmístění maloobchodních

jednotek, a poté byly jednotlivé maloobchodní jednotky analyzovány. Před

samotnou analýzou proběhla pilotáž u třech vybraných maloobchodních

jednotek. Po provedené pilotáži byly analyzovány všechny maloobchodní

jednotky ve stanovené spádové oblasti. V tomto případě byla spádová oblast

zmenšena na základě dotazníkového šetření na maximální dojezdovou

vzdálenost. Analýza maloobchodních jednotek na určeném cílovém trhu vedla

ke stanovení jejich tržních profilů.

Marketingový výzkum byl prováděn od 27. října do 4. listopadu 2011 ve

Strakonicích a namátkově v okolních obcích.

Dne 27. 2. 2012 byla provedena pilotáž sběru dat pozorováním, která byla

uskutečněna ve třech namátkově vybraných prodejnách.

Analýza prodejen byla realizována na základě pozorování v maloobchodních

jednotkách a proběhla od 27. 2. do 2. 3. 2012.

3. Kalibrace software RetailOpportunitySim

Simulátor poskytuje informace, které jsou validní a reliabilní. To závisí na dvou

faktorech. Prvním z nich je kvalita použitého výpočetního modelu, druhým je

kalibrace tohoto modelu. Kalibrace softwaru znamená připravit vhodná data pro

zadávání do softwaru RetailOpportunitySim.

Po geografickém vymezení oblasti bylo nutné do softwaru importovat mapu

Strakonicka a zadat všechny obce zkoumaného trhu včetně počtu jejich

domácností. Tímto byla vytvořena mapa domácností, která dále sloužila pro

umísťování jednotlivých prodejen. Bylo nutné změnit hranici počtu domácností

mezi městem a venkovem, v softwaru byla nastavena na 1 500 domácností, ale

v tomto případě byla nastavena hranice na 600 domácností. Tato hranice

přestavuje různé rozložení segmentů ve městech a na venkově, kdy toto
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rozdělení zůstalo beze změny. Došlo ke změně kupních sil, které vycházelo

z dotazníkového šetření.

Jak již bylo zmíněno výše, dále se jednalo o data, která byla analyzována na

základě pozorování maloobchodních jednotek. Pro kalibraci bylo zapotřebí

zjistit, jaký tržní podíl na daném území podnik má, tržní profily prodejen. Do

softwaru bylo třeba zadat velikosti jednotek, zda jde o malou, střední a velkou

jednotku. Pro účely diplomové práce bylo nutné si vybrat jednu skupinu zboží

z celého sortimentu prodejen, vybrány byly jogurty. Z této části sortimentu byly

vybrány tři výrobky, jeden spadal do nízké kvality za nízkou cenu, druhý byl

„standard“ a třetí byl vysoce kvalitní za vysokou cenu.

Z toho již vyplývá, že bylo třeba zjistit informace o cenách a kvalitě a na

základě těchto informací byla určena cenová úroveň. Kalibrován byl také podíl

sortimentu v jednotlivých prodejnách, který byl pro každou prodejnu brán

odhadem. Informace o marži nebyly zjišťovány, jelikož se zde uvažovalo s

průměrnými a konstantními maržemi. Byly zjištěny pouze reálné marže

maloobchodní jednotky Gastro. Dále došlo ke kalibraci informace, která se

týkala síly značek jednotlivých obchodů, při jejím určení se vycházelo

z dotazníkového šetření.

Za každou jednotku bylo důležité zjistit, zda jde o jednotlivce nebo patří do


[…]


maximalizace potenciálního zisku a tržeb,

 v optimalizaci cenové úrovně stávajících prodejen atd.

Výsledkem správného používání simulátoru by mělo být kvalitnější a rychlejší

rozhodnutí na úrovni strategického marketingového managementu v retailingu. Věřím,

že předkládaná práce k tomuto záměru alespoň dílčím způsobem přispěla.
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SUMMARY

Principal objective of my authorized work has been to make analyse of retail’s

opportunities and threat in section of quick high turnover goods in Strakonice.

Information, which has been obtained, base on the analyse and observation, to write to

the simulation software RetailOpportunitySim, to introduce screenplay of development

and base on the results from the software to propose suitable actions for chosen retail’s

subject.

As first I have studied specialist literature, which has been connected with topic of my

authorized work. In the first line has been defined the retail and their kinds and

development trends in retail. Then I paid attention for the marketing in retail together

with related situation analyse and established regional analyse. In portion of marketing

dedicated marketing’s tools (marketing’s mixture) and in last portion I have occupied

the information constitution and by marketing’s research.

For authorized work has been chosen region of Strakonice. This town is divided to 8

local portions: Strakonice I, Strakonice II, Dražejov, Hajská, Modlešovice, Přední

Ptákovice, Střela a Virt.

The most important was calibration of model for chosen area. There has been important

to specify input parameters in few areas. Particularly there were geographic boundaries

of market’s regions, parameters of individual household’s segments and actual profiles

of shops and their groups.

As first has been done questionnaire investigation (attachment no. 1). Outputs from this

investigation has been designating of maximal distance of consumers and then for needs

of software RetailOpportunitySim. I have asked for 30 respondents, when asking has

been done face to face, mainly in Strakonice, and randomly in surrounding villages.

After that was important to determine attraction zone, it means to choose size of

checked area, by means of questionnaire inquiry and methods of determination of

interest’s areas. For these objects has been used specifics function Voronoi in
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programme NetLogo 4.1.3. Voronoi chart determined attraction zone in Strakonice,

which I localized by the maximal driving distance, which has been found from the

questionnaire inquiry.

In questionnaire inquiry is question no. 1 (attachment no. 1), which is connected with

determination of connected area. Above all has been a determinate middle value of

individual extent and after that has been calculated weighted diameter of frequencies.

After sum total of relative frequencies has been obtained distance of circuit (maximal

driving distance), which was 11,4 km. For objects of this work has been determinate

distance of wall in frame of roads, airline not at all. This area covers 42 villages and one

town. Figure of occupants of all households has been necessary to re-calculated – for

need of model – for quantity of households. Size of the households is 2,4 person per

year 2010. In total the checked market have 36 117 occupants, what is constitute cca 15

049 household.

There has been done map out of accommodation of retail’s unit in area of Strakonice

and theirs market profiles. This has bee done by directly observation in units. After

finding of all-important realities has been came up to the work with software

RetailOpportunitySim. To software has been created – base on the accurate geographic

accommodation of village with quantity of households by the button „Create

consumers“ – maps of households. Then follows next step, to software has been added

individual retail units with their profiles by the button „Set Shop“.

There have been determinate 3 screenplays: 1. Screenplay „to put in place second plant

of retail unit Gastro“, 2. Screenplay „to open new retail of competition“ and 3.

Screenplay „to open new retail unit Gastro in village Osek“. Those screenplays have

been applied for chosen subject – in this case retail unit Gastro. At the same time has

been determinate 6 hypothesis in given screenplays. This hypothesis has been base on

the results from model confirmed or disproved.

In case of first screenplay, the model expected, that retail unit Gastro could reach of

0,33 millions Kč as maximal year’s profit in regulation of 11,23 millions Kč.

Nevertheless, all light areas should be profit. From the model is clearly visible, that unit
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Gastro has a possibility to open next plant, which should be in profit base on the given

requirements. If I would be in role of marketing manager, I would, base on the results

from model, like to decide for opening of new plant. Then, there has been solved all

noises and power of business marking, in this screenplay.

Second screenplay issued from the real future of checked market. Because we know,

that in street Katovická, in Strakonice will be build hypermarket Tesco. Profile of

hypermarket has been determinate base on the observation in hypermarket Tesco in

street Nádražní in tow Písek.

There has been checked 2 variants - first is profit change of retail unit Gastro by the

influence of new hypermarket Tesco, second is if the retail unit Gastro will have any

possibility to open new plant after opening of hypermarket.From the model follows, that

in first variant retail unit Gastro will have 36% waste of profit. In case of second variant

model has showed, that after opening of new competition plant, has retail unit Gastro a

possibility to open new plant, which will be in profit.

Therefore, as project manager of retail unit Gastro, I could extend site of plants of this

unit in firts and also in second screenplay.In frame of second screenplay has been

finding, what is the influence for input of retail unit Gastro to company ENAPO a. s..

Because of this input the retail unit will get a lot of advantages and could be much better

in case of competition fight. I suppose, from these results, that the power of their

marking could increase to the 0,2, but this has to be confirmed by the marketing

research. This increase could lead to the increase of the profit; this has been also

confirmed by model.

Third screenplay is solving opening of new plant of retail unit Gastro in village Osek. In

the fact, has been found, that village Osek is finding immediately place for plant. For

keeper of unit Gastro is generated profit by model without unprofitable.

Recommendation for easier calibration is choose of other checked assortment. As one of

the better checked I have chosen coffee Jihlavanka, which has clearly determined

borders of quality. I recommended collecting of profiles to the group of plants also.
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Proposal and recommendation for marketing managers came up from the assumption

that the main contribution of practice simulator using for support of making decision is:

 Very quickly providing of feedback regarding the decision of impacts defined by

screenplay

 In optimalization of new plants locating from different options, as for example

maximization of potential profits and receipts.

 In optimalization of present plant from the cost level point of view

Result of correctly using of simulator should be better from quality point of view and

faster decisions on the level of strategic marketing management in retailing.
