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1. Význam a náročnost tématu: 100 %
2. Logická struktura práce: 100 %
3. Naplnění cíle práce: 100 %
4. Metodologický postup: 100 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu: 100 %
6. Praktický přínos práce: 75 %
7. Práce s literaturou: 100 %
8. Formální stránka: 100 %
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Závěr

Výsledek: 96.25 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:
Autorka ve své práci provedla kalibraci marketingového systému pro podporu rozhodování (MDSS)
RetailSim dle vlastních primárních dat. Na základě těchto vstupů byla schopná vyhodnotit konkrétní
scénáře a ověřit fungování MDSS. Výsledky lze využít pro úpravu metodiky pro použití MDSS
RetailSim, zejména s ohledem na kalibraci.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:
Jaké vidíte praktické přínosy použitého MDSS RetailSim? Co by mohlo být největší bariérou jeho
praktického využití? Čím lze zvýšit sílu značky?
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